PAGE
[image: image1.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  9.081
De 03 de abril de 2009
Declara de utilidade pública para fins de desapropriação a área que especifica e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 70, inciso XIII, da Lei Orgânica do Município de Araraquara, combinado com o art. 6º do Decreto – Lei Federal nº 3.365/41, e considerando o estabelecido pelos artigos 2º e 5º, letra “i”, deste último Estatuto, e o artigo 5º, XXIV, da Constituição Federal;

D E C R E T A:

Art. 1º Fica declarada de utilidade pública, para fins de desapropriação pelo Município, por via amigável ou judicial, parte do imóvel matriculado no 1º Cartório de Registro de Imóveis de Araraquara, sob nº 102.348, de propriedade do Senhor FRANCISCO MERLOS, brasileiro, portador do RG. nº 1.098.417 SSP/SP, CPF nº 023.268.848-68 e sua esposa, a Senhora ROSA D´ANGELO MERLOS,  brasileira, portadora do RG. nº 5.996.564 SSP/SP, CPF nº 167.065.038-35, cuja descrição segue abaixo:
· “Uma área denominada “B2” do desmembramento do Sítio São Francisco no Bairro dos Machados, Sesmaria do Ouro, em Araraquara que se inicia no ponto 9A, localizado na intersecção desta área com a faixa de domínio da Rodovia Vicinal – ARA – 050 – Abílio Augusto Corrêa; daí segue com o azimute de 56º05´08”e distância de 51,20 metros até o ponto 9; daí segue confrontando com a referida estrada municipal, com o azimute de 146º05´07” e distância de 6,50 metros até encontrar o ponto 10; daí segue em curva à direita com o raio de 35,31 metros e desenvolvimento de 37,35 metros até o ponto 11; daí segue com o azimute de 124º30’22” e distância de 59,01 metros até o ponto 9F; daí deflete à direita e segue com o azimute 290º16´29” e distância de 62,07 metros até o ponto 9E; daí deflete à direita e segue com o azimute de 298º36´16” e distância de 11,89 metros até o ponto 9D; daí deflete à esquerda e segue com o azimute de 262º55´22” e distância de 21,96 metros até o ponto 9C; daí deflete à esquerda e segue com o azimute de 234º05´23” e distância de 25,74 metros até o ponto 9B; daí deflete à direita e segue com o azimute de 273º05´41” e distância de 19,11 metros até encontrar o ponto 9A, que é o inicial, encerrando a área de 1.316,85 metros quadrados. CONFRONTAÇÕES: do ponto 9A ao ponto 9 com a Rodovia Vicinal ARA 050 – Abílio Augusto Correa; do ponto 9 ao 9F, passando pelos pontos 10 e 11 com a estrada municipal ARA 456; do ponto 9F ao ponto 9A, passando pelos pontos 9E, 9D, 9C e 9B com a área “B1” remanescente.”

Art. 2º A área objeto de desapropriação mencionada no artigo anterior consta do Processo Administrativo nº 001.013/1958 – Guichê nº 048.514/2008 (Desenho nº 1-5-3177, elaborada pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano).

Art. 3º A partes do imóvel a ser desapropriada destina-se à implementação do novo traçado da estrada municipal ARA 456 (Bairro dos Machados).

Art. 4º A desapropriação de que trata este Decreto reveste-se de natureza urgente, para os fins previstos no artigo 15 do Decreto-Lei Federal nº 3.365/41.

Art. 5º As despesas provenientes da execução deste Decreto onerarão a dotação orçamentária vigente, suplementada se necessário.

Art. 6º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 03 (três) dias do mês de abril do ano de 2009 (dois mil e nove).

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal

ALESSANDRA DE LIMA
Secretária de Desenvolvimento Urbano

RICARDO JOSÉ DOS SANTOS

Secretário dos Negócios Jurídicos

Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

ANTONIO MENGATTI FILHO

Secretário de Governo

Arquivado em livro próprio número 01/2009. Guichê nº 048.514/2008 - (“PC”).
PAGE
2

[image: image1.jpg]